BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1241/BGDĐT-CTHSSV
V/v Ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật, bạo lực trong học sinh
	Hà Nội, ngày 12 tháng 03 năm 2010

Kính gửi: Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo

Trong thời gian gần đây, các cơ quan báo chí có nhiều bài phản ánh về tình trạng vi phạm pháp luật, bạo lực trong học sinh. Điển hình là các vụ việc học sinh dùng hung khí đánh nhau trong trường học, trước cổng trường, học sinh nữ đánh nhau hội đồng gây hậu quả nghiêm trọng và bức xúc trong dư luận xã hội.

Để đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học, kiềm chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật và bạo lực trong học sinh. Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

1. Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong học sinh. Thường xuyên tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc gắn với thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học và quản lý, giáo dục học sinh.

3. Định kỳ tổ chức giao ban với công an địa phương để nắm tình hình, kịp thời xử lý các mâu thuẫn, ngăn chặn các biểu hiện vi phạm pháp luật, bạo lực trong học sinh. Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn học sinh mang hung khí, chất nổ, chất cháy vào trong trường học.

4. Chủ động phối hợp xử lý theo thẩm quyền khi có vụ việc xảy ra và báo cáo kịp thời về Bộ Giáo dục và Đào tạo và cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

Đề nghị các đồng chí chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các công việc trên đây và báo cáo kết quả về Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/3/2010.

Địa chỉ liên hệ: Vụ Công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 49 Đại Cồ Việt, Hà Nội. Điện thoại: 04.8694.916, email: nnhuy@moet.gov.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo 138/CP (để báo cáo);
- UBND các tỉnh, TP (để phối hợp, chỉ đạo);
- TT. Nguyễn Vinh Hiển;
- Các đơn vị có liên quan trong Bộ;
- Website Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, Vụ CT HSSV.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quang Quý